E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté « Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

Création d'un Parc d'Activités - ZAC du Tertre - Commune de Montereau sur le Jard (77)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SPIRIT ENTREPRISES

Nom, prénom et qualité de la personne BUNNER Lucas, Directeur de programmes
habilitée a représenter la personne morale

Rcs/SRET  [3]4]|8|8fo]2]3|9]8|o]o]o|6]8]| Formejuridique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

o P A r
N® de categorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39)b. Opérations d'aménagement dont le
terrain d'assiette est compris entre 5 et 10 | La surface de plancher globale est de 35.232m2 développée sur surface fonciere de
ha, ou dont la surface de plancher au sens|59.724 m2,

de l'article R. 111-22 du code de Projet concerné par la rubrique 2150 de la la Loi sur I'Eau codifiée (régime déclaratif).
I'urbanisme ou I'emprise au sol au sens de
l'article R. * 420-1 du méme code est
supérieure ou égale a 10 000 m2.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Les terrains sont actuellement libre de toute construction.

Le projet consiste en la création d'un Parc d'activités composé de 15 batiments avec bureaux associés sur la mezzanine au R+1
au sein de la ZAC du Tertre (Lots C - D - E - F) qui a fait I'objet d'une étude d'impact et d'un dossier Loi sur I'Eau sur lacommune
de Montereau sur le Jard (77).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'aménagement sera réalisé en 3 phases et sera constitué au final :

- de 26.758 m2 d'emprise batiments

- de 14.142 m2 d'espaces verts et aménagements hydrauliques associés (bassin, noues,...)
- de 11.927 m2 de voirie (enrobé)

- de 12.176 m2 de zones de parking (enrobé et surfaces semi-perméables)

Le projet a pour objectif de développer I'activité de la zone d'étude qui se trouve au sein de la ZAC du Tertre (LotsC-D-E-F)a
Montereau sur le Jard (77). L'objectif de ce projet est la vente en totalité, par fractions ou par lots, des locaux avant leur
achévement.

Le projet est organisé comme un parcours résidentiel des entreprises car il permettra I'accueil des sociétés souhaitant louer ou
acheter des locaux de production et des bureaux d’accompagnement.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
D'un point de vue chronologique, les travaux consisteront (phase par phase) a :

- terrasser les terrain

- construire les batiments

- viabiliser le batiment (AEP, élec,.EP, EU..)

- aménager les voiries de desserte et les parkings

- aménager les espaces verts et réaliser les ouvrages hydrauliques

Les espaces communs, espaces paysagers et voiries de services seront réalisées au fur et a mesure de I'avancement du projet. Le
projet est prévu a I'équilibre déblai/remblai ce qui limitera les transports liés aux terrassement lors de la phase travaux. La gestion
des eaux pluviales sera respectueuse de environnement par la mise en place de noue et de bassin de rétention. Elle se
conformera par ailleurs a l'autorisation au titre de la Loi sur I'Eau codifiée.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d’exploitation, le projet proposera 15 batiments d'activités a destination des TPME et des PME-PMI locales, ainsi

que des places de stationnements.

La gestion du terrain sera laissée a une Association Syndicale Libre, qui s'occupera notamment de la gestion des espaces
paysagers et des parties communes qui sera gérée prioritairement par des entreprises locales.

L'ensemble des ouvrages assainissement feront également I'objet d'un suivi régulier (visite périodiques, maintenance des
équipements, curage...) la encore, la priorité sera donnée a I'emploi des entreprises locales.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

La ZAC du Tertre de Montereau a fait I'objet :
- d'un dossier loi sur I'eau (rubrique 2.1.5.0 - Article R214-1 du code de I'environnement ) concernant la gestion des eaux

pluviales en 2017 complété en 2018.
- d'une étude d'impact en 2017

Le projet fait I'objet d'un permis de construire, au titre du code de l'urbanisme.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface de l'assiette fonciere 59 724 m?
Surface de plancher 35232 m?
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) z . . q 2066'68" 48060'25"
d’implantation Coordonnées géographiques long. _<°60b0'66"  Lat.40°b60'29" _
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
ZAC du Tertre et c), 7°a), b) 9°a).b).c).d),
Commune de Montereau-sur-le-Jard 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
(77950) 38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Point d'arrivée : long.__°
Communes fraversées :

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

Oui I:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ouU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
Dans une zone naturelle Aucune ZNIEFF n’est située sur le territoire de la commune de Montereau-sur-le-Jard.
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de [] Les ZNIEFF les plus proc_hes sont: _ _
type | ou Il (ZNIEFF) 2 + ZNIEFF de type 2 : « Bois de Bréviande » localisée a 5 km au sud du site d'étude,
« ZNIEFF de type 2 . « Forét de Rougeau » localisée a 7,5 km a I'ouest du site d'étude.
Non d'apres le site de la DREAL Centre Val de Loire
En zone de montagne ? |:|
Dans une zone couverte . ) )
par un arété de [] Non d'aprés le site de la DREAL Centre Val de Loire
protection de biotope ?
- [] Non d'aprés le site de la DREAL Centre Val de Loire
Sur le territoire d'une
commune littorale ?
Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), | [] Non d'apres le site de la DREAL Centre Val de Loire
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?
Sur un territoire couvert par Le département de la Seine-et-Marne dispose d'un Plan de Prévention des Bruits
un plan de prévention du dans I'Environnement (PPBE). Le projet n'est pas concerné par le zonage du PPBE.
bruit, arrété ou le cas []
écheéant, en cours Les infrastructures terrestres et I'aérodrome de Melun Villaroche sont les principales
d'élObOI’O’rion ? sources de
Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un Non d'apres le site de I'Atlas des Patrimoines. Le monument historique le plus proche
monument historique ou [] du site est le monument funéraire au centre du cimetiere, inscrit depuis le
ses abords ou un site 09/11/1939.
patrimonial remarquable 2
Dans une zone = t d sdoloai téristi d humides. d'apre
humide ayant fait 'objet |:| l,ore e s‘gn ages pedologiques non caractéristiques de zones humides, d'apres
e sl itattian < I etu_de_d |mpa(_:t rgahsee_ sur la ZAC. - o _
La bibliographie disponible ne fait pas été de potentialité dans ce domaine.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[

Oui

Non

Aucun Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT) et Naturels (PPRN)
n'existe sur lacommune de Montereau-sur-le-Jard.

Non, selon le site internet Géorisques. Mais situé a proximité d'une société
d'Aérospatiale (Société Nationale industrielle). Toutefois, des études pyrotechniques
ont montré des anomalies ponctuelles au droit des terrain (cf annexe 7)

Le site est inclus dans une zone de répartition des eaux des parties captives du
systéme aquifére : Nappes de I'Albien et du Néocomien.

Les forages de la commune de Montereau-sur-le-Jard ne sont plus utilisés pour
I'alimentation humaine. En effet, la commune est rattachée au réseau d’eau potable
de Melun, dont la ressource en eau provient de I'usine de Livry-sur-Seine via le
réservoir de Cherizy. Les terrains ne sont pas concerneés par d'éventuels périmétres de
protection

Non d'apres le site Atlas des Patrimoines

Lequel et a quelle distance ?

La ZSC FR1101795 « Massif de Fontainebleau » localisée a environ 9,5 km au sud du
projet et la ZPS FR1110795 « Massif de Fontainebleau » localisée a environ 9,5 km au
sud du projet (méme périmétre que la ZSC précédente) sont les Zones Natura 2000
les plus proches.

Non d'apres le site Atlas des Patrimoines
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles e | e Appréciez sommairement I'impact potentiel
Augmentation de la consommation AEP liée aux eaux usées domestiques. Le
Engendre-t-il des projet sera desservi par le réseau d'eaux potables.
prélevements
d'eau ¢ |:|
Si oui, dans quel
milieu 2

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Aucun sous-sol en infra-structure n'est prévu au projet. La bibliographie
n'indique pas de nappe a faible profondeur au droit des terrains.

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Le projet tend vers un équilibre entre déblais/remblais.
Dans le cas ou des terres excavées seront a exporter hors du site, celle-ci
seront évacuées vers des filieres adaptées.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

La zone d'étude ne présente pas d'espéeces ou d'habitats sensibles. Le projet
entrainera la disparition d'espaces ouverts ne présentant pas de potentialités
particuliéres vis a vis de la faune et de la flore.

Il est a noter que le projet respectera I'ensemble des prescriptions des
documents d'urbanisme de la ZAC. Il y aura donc une cohérence dans
I'aménagement global de la ZAC ainsi que dans le traitement paysager et la
démarche environnementale. Les mesures nécessaires ont été mises en place
vis-a-vis de la préservation de la biodiversité a I'échelle de la ZAC.

Si le projet est situé
dans ou d proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le site Natura 2000 le plus proche est situé a plus de 9 km.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation

d'espaces naturels, |:| Le projet prend place au droit d'une parcelle en friche. Ainsi, aucun espaces
agricoles, forestiers, naturels, agricoles, forestiers ou maritimes ne sera consommeé par le projet. Le
maritimes ? projet est conforme au zonage du PLU.
Est-il concemé par Le site n’est pas inclus dans un périmétre lié a un Plan de Prévention des
des risques |:| Risques Technologiques. Les études montrent un risque pyrotechnique
technologiques ? potentiel (cf annexe 7). Des études spécifiques ont précisés ce risque au droit
de la ZAC.
Risques  [Est-il concerné par
des risques naturels ? D
L'activité du site n'engendre pas de risque sanitaires particulier. Seules

Engendre-t-il des |:| I'augmentation de trafic engendrée par 'aménagement du site et de
risques sanitaires 2 I'ensemble de la ZAC pourrait avoir des effets sur la santé. Une étude d'impact
Est-il concerné par a été réalisée ainsi qu'une étude de circulation et d’accessibilité dans le cadre
des' risques |:| de la réalisation de la ZAC pour évaluer ces effets et proposer des mesures E.
sanitaires ? R.C. sur cette thématique.
g e L'augmentation du trafic sera liée au véhicules Iégers et aux poids lourds

ngenare--l des desservant le projet. L'appréhension des incidences sur ce théme a été traitée
déplacements/des I:' \x p JEL -app

: dans I'étude d'impact de la ZAC.
frafics
Nuisances

Esr-ilts?ource de |:| Le projet est source de bruit via les déplacements, les stationnement des

ruir . véhicules et la manutention des marchandises. L'appréhension des
Est-il concerné par incid the 16 traitée d rétude di t de la ZAC
des nuisances |:| incidences sur ce théme a été traitée dans I'étude d'impact de la .

sonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Le projet ne génére pas de nuisances olfactives.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Engendre-t-il des

L'installation sera éclairée dans les conditions prévues par la réglementation

eémissions lumineuses |:| en vigueur.
?
Est-il concemé par Le site est concerné par les émissions lumineuses provenant des sites
des émissions [ ] Aavoisinant et de I'éclairage longeant les voiries principales.
lumineuses ?
Engendre-t-il des |:| Emission de gaz produites par le trafic routier et les rejets issues des systémes
rejets dans I'air ? de ventilations et de chauffage des futurs batiments.
Le projet sera a I'origine de rejet d'eaux pluviales. La gestion des eaux
Engendre-til des pluviales est défini dans le dossier loi sur I'eau et sera conforme a cette
rejets liquides ? |:| réglementation. Une notice hydraulique sera annexée au permis.
Si oui, dans quel
milieu ? Les eaux pluviales seront traitées via des bassins d'orage aériens réalisés au
sein des espaces verts,
Emissions
Les eaux usées domestiques seront collectées en sortie du batiments et
Engendre-t-il des |:| seront rejetées sur le réseau public d'assainissement.
effluents 2
Le projet produira des déchets liés & I'aménagement (chantier) et a son
Engendre-t-il la exploitation. Il n'est pas de nature & produire des déchets dangereux. Les
production de déchets de chantier pouvant étre valorisés dans les filieres de gestion des
déchets non [ ] déchetsa proximité le seront.

dangereux, inertes,
dangereux ?

Concernant les déchets d'exploitation, le tri et I'élimination des déchets
seront planifiés en amont. La limitation des déchets a la source sera favorisée.

L'ensemble des déchets sera géré par des prestataires agréés.
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Est-il susceptible de Le projet respecte les directives d'urbanisme et de paysage applicables au
porter atteinte au secteur.

patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et

paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture, Les terrains verront leur occupation modifiée. Le projet est conforme au
sylviculture, |:| reglement PLU.

urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuveés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui |:| Non Si oui, décrivez lesquels :

Les effets cumulés sont étudiés a I'échelle de la ZAC du Tertre dans I'étude d'impact réalisé a ce titre.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Les principales mesures prévues pour éviter et réduire les incidences négatives du projet sur I'environnement sont :

- la gestion adaptée des eaux de ruissellement conformément au dossier Loi sur I'Eau de la ZAC

- I'aménagement du réseau viaire interne et des connexions sur I'existant conformément au plan d'aménagement de la ZAC
- le prise en compte de le biodiversité et plus particulierement de la présence du conocéphale gracieux (espéce protégée
d'orthopteres) présent en limite Sud de I'assiette fonciere en se conformant au mesures proposées dans le dossier d'étude
d'impact de la ZAC.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°q), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c). d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, d une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
é | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

ANNEXE 7 : Extrait étude pyrotechnique

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Levallois Perret le, 27/07/2022
SPIRIT ENTREPRISES
68 rue de Villiers
; 92300 LEVALLOIS PERRET
Signature RCS EB 76 144
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LISTE DES ANNEXES A FOURNIR

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation aqu 1/25 000 ou, & défaut, @ une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a). 6°a). b] et c).
4|7°al), b). 9°a). b). c), d).10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de |'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a). b). 9°a). b). c). d].
10°11°a). b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de 'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et ferrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'ecu et cours
d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
6 | aufres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

Annexe 7 : Extrait étude pyrotechnique

NOTA : ’annexe 1 est indépendante du présent dossier
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ANNEXE 1
Informations nominatives relatives au pétitionnaire

ANNEXE INDEPENDANTE

SOCOTEC - SPIRIT — 92300 Levallois-Perret 22-275 26/07/2022



SOCOTEC
3/20

O

SOCOTEC

ANNEXE 2
Plans de situation sur fond IGN et cadastrale
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Figure 1 : Localisation de la zone d’étude sur fond IGN
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Figure 2 : Localisation de la zone d’étude sur fond cadastrale
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ANNEXE 3
Photographies du site et de ses abords

SOCOTEC - SPIRIT — 92300 Levallois-Perret 22-275 26/07/2022



SOCOTEC
7/20

Il

i
N

4 Légende :
| [ Zone d'étude

A 0 100 200 m G

SOCOTEC

Figure 3 : Localisation des photos prises sur le site et aux abords
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Photographie 1

Photographie 2

Photographie 3
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ANNEXE 4
Plan du projet et description
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Phase 1 : 15997 m2

Phase 3 : 9174 m2
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Figure 4 : Plan masse et phasage du projet (SDP)
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ANNEXE 5
Localisation du projet sur fond de vue aérienne
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Figure 5 : Plan de situation aux abords de la zone d’étude
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ANNEXE 6

Carte de localisation des zones d’intéréts
écologique
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Figure 6 : Localisation des zones d’intérét reglementaire dans un rayon de 10 km
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Figure 7 : Localisation des zones d’intérét non-réglementaire dans un rayon de 10 km
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ANNEXE /7

Carte de résultats des anomalies magneétiques
revélant des objets metalliques (Etude
pyrotechnique 2015)
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Création d'un Parc d'Activités - ZAC du Tertre - Commune de Montereau sur le Jard (77)
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	txlCaracteristiqueProjet[0]: 
La surface de plancher globale est de 35.232m² développée sur surface foncière de 59.724 m².
Projet concerné par la rubrique 2150 de la la Loi sur l'Eau codifiée (régime déclaratif).

	txlNatureProjet[0]: Les terrains sont actuellement libre de toute construction.

Le projet consiste en la création d'un Parc d'activités composé de 15 bâtiments avec bureaux associés sur la mezzanine au R+1 au sein de la ZAC du Tertre (Lots C - D - E - F) qui a fait l'objet d'une étude d'impact et d'un dossier Loi sur l'Eau sur la commune de Montereau sur le Jard (77). 
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	Page2[0]: 
	txlObjectifProjet[0]: L'aménagement sera réalisé en 3 phases et sera constitué au final :
 - de 26.758 m² d'emprise bâtiments
- de 14.142 m² d'espaces verts et aménagements hydrauliques associés (bassin, noues,...)
- de 11.927 m² de voirie (enrobé)
- de 12.176 m² de zones de parking (enrobé et surfaces semi-perméables)

Le projet à pour objectif de développer l'activité de la zone d'étude qui se trouve au sein de la ZAC du Tertre (Lots C - D - E - F) à Montereau sur le Jard (77). L'objectif de ce projet est la vente en totalité, par fractions ou par lots, des locaux avant leur achèvement.
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- terrasser les terrain
- construire les bâtiments 
- viabiliser le bâtiment (AEP, élec,.EP, EU..)
- aménager les voiries de desserte et les parkings
- aménager les espaces verts et réaliser les ouvrages hydrauliques

Les espaces communs, espaces paysagers et voiries de services seront réalisées au fur et à mesure de l'avancement du projet. Le projet est prévu à l'équilibre déblai/remblai ce qui limitera les transports liés aux terrassement lors de la phase travaux. La gestion des eaux pluviales sera respectueuse de environnement par la mise en place de noue et de bassin de rétention. Elle se conformera par ailleurs à l'autorisation au titre de la Loi sur l'Eau codifiée.

	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: Dans sa phase d’exploitation, le projet proposera 15 bâtiments d’activités à destination des TPME et des PME-PMI locales, ainsi que des places de stationnements.

La gestion du terrain sera laissée à une Association Syndicale Libre, qui s'occupera notamment de la gestion des espaces paysagers et des parties communes qui sera gérée prioritairement par des entreprises locales.

L'ensemble des ouvrages assainissement feront également l'objet d'un suivi régulier (visite périodiques, maintenance des équipements, curage...) là encore, la priorité sera donnée à l'emploi des entreprises locales.
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La ZAC du Tertre de Montereau a fait l'objet :
- d'un dossier loi sur l'eau  (rubrique 2.1.5.0 - Article R214-1 du code de l'environnement ) concernant la gestion des eaux pluviales en 2017 complété en 2018.
- d'une étude d'impact en 2017

Le projet fait l'objet d'un permis de construire, au titre du code de l'urbanisme.
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Surface de plancher 
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Commune de Montereau-sur-le-Jard
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	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 
Aucune ZNIEFF n’est située sur le territoire de la commune de Montereau-sur-le-Jard. 

Les ZNIEFF les plus proches sont :
• ZNIEFF de type 2 : « Bois de Bréviande » localisée à 5 km au sud du site d’étude, 
• ZNIEFF de type 2 : « Forêt de Rougeau » localisée à 7,5 km à l’ouest du site d’étude.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 

Non d'après le site de la DREAL Centre Val de Loire
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	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 

Non d'après le site de la DREAL Centre Val de Loire
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Non d'après le site de la DREAL Centre Val de Loire
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 



Non d'après le site de la DREAL Centre Val de Loire
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 
Le département de la Seine-et-Marne dispose d'un Plan de Prévention des Bruits dans l'Environnement (PPBE). Le projet n'est pas concerné par le zonage du PPBE.

Les infrastructures terrestres et l’aérodrome de Melun Villaroche sont les principales sources de
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 

Non d'après le site de l'Atlas des Patrimoines. Le monument historique le plus proche du site est le monument funéraire au centre du cimetière, inscrit depuis le 09/11/1939.
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 


Flore et sondages pédologiques non caractéristiques de zones humides, d'après l'étude d'impact réalisée sur la ZAC.
La bibliographie disponible ne fait pas été de potentialité dans ce domaine.

	Page5[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 

Aucun Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT) et Naturels (PPRN) n’existe sur la commune de Montereau-sur-le-Jard.

	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 

Non, selon le site internet Géorisques. Mais situé à proximité d'une société d'Aérospatiale (Société Nationale industrielle). Toutefois, des études pyrotechniques ont montré des anomalies ponctuelles au droit des terrain (cf annexe 7)
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 

Le site est inclus dans une zone de répartition des eaux des parties captives du système aquifère : Nappes de l'Albien et du Néocomien.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 
Les forages de la commune de Montereau-sur-le-Jard ne sont plus utilisés pour
l’alimentation humaine. En effet, la commune est rattachée au réseau d’eau potable de Melun, dont la ressource en eau provient de l’usine de Livry-sur-Seine via le réservoir de Cherizy. Les terrains ne sont pas concernés par d'éventuels périmètres de protection

	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 

Non d'après le site Atlas des Patrimoines
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 
La ZSC FR1101795 « Massif de Fontainebleau » localisée à environ 9,5 km au sud du
projet et la ZPS FR1110795 « Massif de Fontainebleau » localisée à environ 9,5 km au sud du projet (même périmètre que la ZSC précédente) sont les Zones Natura 2000 les plus proches.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 

Non d'après le site Atlas des Patrimoines

	Page6[0]: 
	rabSusceptibleIncident1[0]: 2
	txlSusceptibleIncident1[0]: 
Augmentation de la consommation AEP liée aux eaux usées domestiques. Le projet sera desservi par le réseau d'eaux potables.
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: 

Aucun sous-sol en infra-structure n'est prévu au projet. La bibliographie n'indique pas de nappe à faible profondeur au droit des terrains.
	rabSusceptibleIncident3[0]: 1
	txlSusceptibleIncident3[0]: 
Le projet tend vers un équilibre entre déblais/remblais.
Dans le cas ou des terres excavées seront à exporter hors du site, celle-ci seront évacuées vers des filières adaptées.
	rabSusceptibleIncident4[0]: 1
	txlSusceptibleIncident4[0]: 
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: La zone d'étude ne présente pas d'espèces ou d'habitats sensibles. Le projet entraînera la disparition d'espaces ouverts ne présentant pas de potentialités particulières vis à vis de la faune et de la flore.
Il est à noter que le projet respectera l'ensemble des prescriptions des documents d'urbanisme de la ZAC. Il y aura donc une cohérence dans l'aménagement global de la ZAC ainsi que dans le traitement paysager et la démarche environnementale. Les mesures nécessaires ont été mises en place vis-à-vis de la préservation de la biodiversité à l'échelle de la ZAC. 
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: 



Le site Natura 2000 le plus proche est situé à plus de 9 km.
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	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
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	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 



Le projet prend place au droit d'une parcelle en friche. Ainsi, aucun espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes ne sera consommé par le projet. Le projet est conforme au zonage du PLU.
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident8[0]: 


Le site n’est pas inclus dans un périmètre lié à un Plan de Prévention des Risques Technologiques. Les études montrent un risque pyrotechnique potentiel (cf annexe 7). Des études spécifiques ont précisés ce risque au droit de la ZAC.
	rabSusceptibleIncident9[0]: 1
	txlSusceptibleIncident9[0]: 
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]:  
L'activité du site n'engendre pas de risque sanitaires particulier. Seules l’augmentation de trafic engendrée par l'aménagement du site et de l'ensemble de la ZAC pourrait avoir des effets sur la santé. Une étude d'impact a été réalisée ainsi qu'une étude de circulation et d’accessibilité dans le cadre de la réalisation de la ZAC pour évaluer ces effets et proposer des mesures E.R.C. sur cette thématique.
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: 

L'augmentation du trafic sera liée au véhicules légers et aux poids lourds desservant le projet. L'appréhension des incidences sur ce thème a été traitée dans l'étude d'impact de la ZAC.
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: 

Le projet est source de bruit via les déplacements, les stationnement des véhicules et la manutention des marchandises. L'appréhension des incidences sur ce thème a été traitée dans l'étude d'impact de la ZAC.
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Le projet ne génère pas de nuisances olfactives.
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	txlSusceptibleIncident14[0]: 
L'installation sera éclairée dans les conditions prévues par la réglementation en vigueur.

Le site est concerné par les émissions lumineuses provenant des sites avoisinant et de l'éclairage longeant les voiries principales.
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Émission de gaz produites par le trafic routier et les rejets issues des systèmes de ventilations et de chauffage des futurs bâtiments.
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: 
Le projet sera à l'origine de rejet d'eaux pluviales. La gestion des eaux pluviales est défini dans le dossier loi sur l'eau et sera conforme à cette réglementation. Une notice hydraulique sera annexée au permis.

Les eaux pluviales seront traitées via des bassins d'orage aériens réalisés au sein des espaces verts.  
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Les eaux usées domestiques seront collectées en sortie du bâtiments et seront rejetées sur le réseau public d’assainissement.
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	txlSusceptibleIncident17[0]: 
Le projet produira des déchets liés à l’aménagement (chantier) et à son exploitation. Il n'est pas de nature à produire des déchets dangereux. Les déchets de chantier pouvant être valorisés dans les filières de gestion des déchets à proximité le seront. 
Concernant les déchets d'exploitation, le tri et l'élimination des déchets seront planifiés en amont. La limitation des déchets à la source sera favorisée. 
L'ensemble des déchets sera géré par des prestataires agréés.
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Le projet respecte les directives d'urbanisme et de paysage applicables au secteur.
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Les terrains verront leur occupation modifiée. Le projet est conforme au règlement PLU. 
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Les effets cumulés sont étudiés à l'échelle de la ZAC du Tertre dans l'étude d'impact réalisé à ce titre.
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- la gestion adaptée des eaux de ruissellement conformément au dossier Loi sur l'Eau de la ZAC
- l'aménagement du réseau viaire interne et des connexions sur l'existant conformément au plan d'aménagement de la ZAC
- le prise en compte de le biodiversité et plus particulièrement de la présence du conocéphale gracieux (espèce protégée d'orthoptères) présent en limite Sud de l'assiette foncière en se conformant au mesures proposées dans le dossier d'étude d'impact de la ZAC.
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